
                         Věra Ettelová  
 

Věra Ettelová, za svobodna Pauková se narodila  17. 7. 1942 v Ústí nad Orlicí. Bydlela od 

narození se svou rodinou v Kyšperku. Měla dva mladší sourozence - bratra Slávka a sestru 

Evu. V roce 1946 se celá rodina přestěhovala do Králík, kde vlastnila obchod s hračkami. 

V roce 1948 však přišlo znárodnění a o hračkářství rodina přišla.  

V roce 1953 byl otec Věry Ettelové zavřen za vtip na Stalina na pár měsíců do věznice v 

Jáchymově.  

Věra Ettelová velmi úspěšně vystudovala gymnázium v Králíkách. Jejím velkým přáním bylo 

dostat se na vysokou školu a stát se učitelkou. To se jí však nevyplnilo, jelikož jí 

komunistická strana vysokou školu zakázala. Zároveň jí bylo nařízeno, že musí začít pracovat 

manuálně. Nastoupila tedy na poštu do Žamberka, později do Králík. 

 V roce 1961 se provdala za svou osudovou lásku Tomáše Ettela. Nejdříve se jim narodila 

dcera Věra, po roce druhá dcera Silvie.  

V zálibě měla motorismus a automobilový sport, kde zastávala pozici časoměřiče.  

Po několika letech práce na poště bez vidiny zvýšení platu nebo povýšení, šla na úřad a 

požádala o rozvázání pracovního poměru, který jí byl nakonec schválen. Začala pracovat 

jako prodavačka v hračkářství, kde doposud prodávala i její matka.   

Obrovský zlom nastal 17. listopadu 1989, kdy se v Praze konala demonstrace. To jí dodalo 

takovou odvahu, že se rozhodla společně s přáteli o pár dnů později uspořádat stávku na 

náměstí v Králíkách.  

Po pádu komunistického režimu spolu s dalšími lidmi založila v Králíkách Občanské fórum. 

Veškeré schůzky probíhaly v prostorách hračkářství, které se jí podařilo nakonec získat do 

soukromého vlastnictví. Splnila tak celoživotní sen svému otci.  

Postupem času se manželům Ettelovým narodila vnoučata a rodina se tak rozrostla o další 

členy. 

Panní Ettelová i nadále prodává ve svém hračkářství, kde každý den plní sny svým 

nejmenším zákazníkům.  


